
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 
90 del 24/11/2017, con il quale è stato indetto il Corso-Concorso nazionale, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento di Dirigenti Scolastici presso le Istituzioni Scolastiche Statali; 
 
VISTI i Decreti Dipartimentali n. 1205 del 1/08/2019 e n. 1229 del 7/08/2019 con i quali è stata 

approvata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per Dirigenti 

Scolastici indetto con il D.D.G. n. 1259/2017 sopra citato e le successive rettifiche di cui ai 

Decreti Dipartimentali n. 1461 del 09/10/2019, nn. 977 e 978 del 4/08/2020, n. 986 del 

6/08/2020, n. 988 del 14/08/2020 e n. 1357 del 12/08/2021; 

 

VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 29405 

dell’8/08/2022, con la quale si comunica l’autorizzazione all’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna ad assumere per l’a.s. 2022/2023 n. 31 Dirigenti Scolastici inclusi nella 

graduatoria di cui al concorso in parola assegnati ai ruoli di questa regione; 

 

VISTA la nota Ministeriale della Direzione Generale per il Personale scolastico prot. n. 30397 

del 17/08/2022, avente per oggetto “Assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso 

per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2019”, con la quale è stato 

trasmesso l’elenco delle assegnazioni ai ruoli regionali dei 317 candidati del concorso in 

parola, ivi inclusi n. 31 candidati assegnati a questa regione; 

 

VISTO il Decreto n. 914 del 24/08/2022 con il quale sono stati assegnati alle Istituzioni 

Scolastiche, quale sede oggetto del primo incarico dirigenziale a decorrere dal 1/09/2022, i 29 

candidati inclusi a pieno titolo nella graduatoria sopra citata assegnati a questa regione ed il 

successivo Decreto integrativo di ulteriore assegnazione di un Dirigente Scolastico ad una 

Istituzione scolastica di questa regione; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 956 del 16/10/2019 con il quale sono state definite le 
“Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica”; 
 
RICHIAMATA la previsione dell’articolo 6 comma 1 del D.M. 956/2019, in ordine alla 
competenza dello scrivente a designare i Dirigenti Scolastici cui assegnare le funzioni di tutor 
per i Dirigenti Scolastici neoassunti; 
 

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

RICHIAMATI i criteri di designazione previsti dall’articolo 6 comma 2 del citato D.M. 956/2019 
e le funzioni da svolgere elencate al comma 3 del medesimo articolo;  
 
VISTE le proposte dei Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale di individuazione di Dirigenti 
Scolastici in servizio presso le rispettive province per svolgere il ruolo di tutor e la proposta di 
abbinamento degli stessi ad un Dirigente Scolastico neoassunto (rapporto di 1 ad 1) della 
medesima provincia; 
 
RITENUTO opportuno, in fase di individuazione dei Dirigenti neoassunti da assegnare a ciascun 
Dirigente Scolastico tutor, tenere conto ove possibile della prossimità geografica e del ciclo di 
istruzione di afferenza delle istituzioni scolastiche interessate;  
 
RITENUTO altresì opportuno assegnare come tutor Dirigenti Scolastici che non abbiano 
prestato servizio nel precedente a.s. 2021/2022 nella medesima istituzione scolastica ora sede 
di incarico del Dirigente Scolastico neoassunto;  
 
RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4 del predetto D.M.  che riconosce ai Dirigenti Scolastici tutor 
un compenso economico, da determinarsi nell'ambito delle risorse assegnate alle attività di 
formazione e di prova;  
 
RITENUTO necessario individuare con la massima sollecitudine i Dirigenti Scolastici con 

funzioni di tutor da assegnare a ciascun Dirigente Scolastico neoassunto, in modo da renderli 

operativi fin dalle prime settimane dell’a.s. 2022/2023; 

 

NELLE MORE dell’emanazione della nota ministeriale relativa al periodo di formazione e prova 

per i Dirigenti Scolastici neoassunti nell’a.s. 2022/2023;  

 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 

 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato 

conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 

Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze 

di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o 

impedimento del Direttore Generale”; 

 
 

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300     e-mail: monia.berghella@posta.istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
 
 

DECRETA  
 

1. Sono designati a svolgere nell’a.s. 2022/2023 le funzioni di tutor di cui al D.M. 
956/2019 citato in premessa i Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte 
integrante del presente decreto. 

2. Ai Dirigenti di cui al precedente articolo sono assegnati i Dirigenti Scolastici assunti in 
prova nell’a.s. 2022/2023, così come a fianco di ciascuno indicati nell’allegato 
medesimo. 

3. I Dirigenti di cui all’articolo 1 svolgeranno le funzioni previste dal D.M. 956/2019, con 
particolare riferimento all’articolo 6 comma 3, all’articolo 7 comma 4 ed all’articolo 9 
comma 4, secondo le indicazioni che saranno fornite da questo Ufficio Scolastico 
Regionale. 

4. Ai Dirigenti di cui all’articolo 1 sarà riconosciuto un compenso forfettario, che sarà 
definito dall’Amministrazione Centrale con successiva nota. 

 
 

Il Vice Direttore Generale 
                                   Bruno E. Di Palma 

    
 
   

- Ai Dirigenti Scolastici individuati quali tutor a.s. 2022/2023 
- Ai Dirigenti Scolastici neoassunti a.s. 2022/2023 
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
- p.c. alle OO.SS. dell’Area Dirigenziale istruzione e ricerca 

mailto:monia.berghella@posta.istruzione.it


COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA' A.S. 2022/2023 COMUNE PROV. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA' COMUNE PROV. 

VACCARI FERNANDA LICEO SCIENTIFICO NICCOLO' COPERNICO BOLOGNA BO MANCUSO MIRELLA I.C. N.5 BOLOGNA BOLOGNA BO

BIGNAMI ANGELICA I.I.S. MANFREDI - TANARI BOLOGNA BO TARSITANO ANNA MARIA I.C. ANDREA FERRI SALA BOLOGNESE BO

FIORINI ROBERTO I.I.S. ENRICO MATTEI SAN LAZZARO DI SAVENA BO TORRIGIANI SILVIA I.C. PORRETTA TERME ALTO RENO TERME BO

PORCARO EMILIO CPIA 2 BOLOGNA BOLOGNA BO BUGLIONE FRANCESCA I.C. DOZZA IMOLESE DOZZA BO

MASSARO FILOMENA I.C. N.12 BOLOGNA BOLOGNA BO SANTORO MAURIZIO I.C. MONTERENZIO MONTERENZIO BO

FRANCUCCI ALESSANDRA I.I.S. CRESCENZI-PACINOTTI-SIRANI BOLOGNA BO AVOLIO ELEONORA I.C. CREVALCORE CREVALCORE BO

MANGANARO VINCENZO I.I.S. BELLUZZI-FIORAVANTI BOLOGNA BO BONICA ROBERTO I.C. CROCE DI CASALECCHIO CASALECCHIO DI RENO BO

CIONI EMANUELA I.C. SASSO MARCONI SASSO MARCONI BO CAVALIERE IOLANDA I.C. LOIANO-MONGHIDORO MONGHIDORO BO

VOLPA ANNA MARIA I.C. N.14 BOLOGNA BOLOGNA BO PETRONE GABRIELE I.C. N. 1 VIA SAN VITALE - IMOLA SESTO IMOLESE BO

BAZZANINI ANNA I.C. "C. GOVONI" FERRARA FE MAIORANO LUCA I.C. T. BONATI BONDENO FE

BAZZANINI LIA I.I.S. "G. CARDUCCI" FERRARA FE STIMOLO PIERLIA I.I.S. REMO BRINDISI COMACCHIO FE

STARNINI ANNA I.C. 4 FORLÌ FORLÌ FC CITRO ANTONIO ENRICO PANTALEOI.C. VALLE DEL MONTONE CASTROCARO TERME FO

MARSICO GIULIANA I.C. 1 FORLÌ FORLÌ FC PALLERI VALENTINA I.C. N. 9 - FORLI' FORLI' FO

SCHIAVONE VINCENZINA I.C. CASTELVETRO CASTELVETRO MO CERRATO AMELIA I.C. G.LEOPARDI CASTELNUOVO RANGONE MO

PENSO CHIARA I.C. CARPI 2 CARPI MO TAMBURINI OLGA I.C. 1 BOMPORTO- BASTIGLIA BOMPORTO MO

DI SORBO ROSSELLA I.I.S. LUOSI MIRANDOLA MO FIORINO CARMELO I.I.S. GALILEO GALILEI MIRANDOLA MO

PAGANELLI SABRINA I.I.S. VOLTA SASSUOLO MO COLAMARINO PAOLA I.I.S. GUGLIELMO MARCONI PAVULLO NEL FRIGNANO MO

MISELLI MARCELLO I.T. L. DA VINCI CARPI MO DE VITIS SILVIA I.P.I.A. G. VALLAURI CARPI MO

CASOLARI MARCO I.I.S. GUARINI MODENA MO PLACENTINO MARIA I.T.C.G. A. BAGGI SASSUOLO MO

MUCARIA LEONARDO I.C. CADEO CADEO PC GULIERI ROBERTA I.C. CARPANETO CARPANETO PIACENTINO PC

MARIANI ALBERTO SMS DANTE ALIGHIERI PIACENZA PC SPURIO ISABELLA I.C. FIORENZUOLA D'ARDA FIORENZUOLA D'ARDA PC

MALCISI NADIA I.C. SALVO D'ACQUISTO PARMA PR LALOMIA ANTONIO I.C. FERRARI LANGHIRANO LANGHIRANO PR

GRIMALDI ANTONIO ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE "NULLO BALDINI" RAVENNA RA SALLUSTIO ANTONIA I.P.  OLIVETTI –CALLEGARI RAVENNA RA

CULZONI MARIA GRAZIA I.C. SAN MARTINO IN RIO SAN MARTINO IN RIO RE GIOVANNINI LORENZA I.C. CAMPAGNOLA - GALILEI CAMPAGNOLA EMILIA RE

BERTOLDI FABIO I.C. BOIARDO SCANDIANO RE MIGALE MARIA I.C. CASTELLARANO CASTELLARANO RE

CAMPO PAOLA I.C. DON BORGHI - RIVALTA REGGIO EMILIA RE MALAGUTI KATIA I.C. S. PERTINI 2 REGGIO EMILIA RE

FRARACCI ELISABETTA I.C. L. DA VINCI REGGIO EMILIA RE RUJU FULVIA I.C. S. PERTINI 1 REGGIO EMILIA RE

COTTAFAVI DANIELE LICEO N. DI CANOSSA REGGIO EMILIA RE FUSCO ANNA CPIA REGGIO NORD CORREGGIO RE

CELLI ANNALISA C.D. 6 RIMINI RIMINI RN DI RELLA FILOMENA I.C.   A. BATTELLI NOVAFELTRIA RN

TOCCAFONDO MYRIAM I.C. FERMI RIMINI RN BELLINI ANNA FRANCESCA I.C. IGEA BELLARIA-IGEA MARINA RN

DS NEOASSUNTODS TUTOR


		2022-09-20T14:34:01+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-09-21T08:41:59+0200
	protocollo




